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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce má za úkol popsat často používané ukazatele provozu a

efektivity energetických zdrojů a vhodně je aplikovat při vyhodnocení provozu konkrétního

zdroje.
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Abstract

This bachelor's thesis aims to describe the most commonly used indicators of operation

and efficiency of energy sources and apply them appropriately in evaluating the operation

of a particular source.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na provoz energetického zdroje, jeho

vyhodnocení a následné porovnání vypočtených údajů s hodnotami uvedenými v ročních

zprávách o provozu elektrizační soustavy ČR vydávaných Energetickým regulačním

úřadem.

Text je rozdělen do čtyř částí; první se zabývá popisem provozních pojmů, ukazatelů

provozu a efektivity energetických zdrojů a způsoby jejich výpočtu, druhá část popisuje

technologii výroby elektrické energie pomocí větrných turbín a uvádí se zde konkrétní data

z instalací v ČR i ve světě, třetí část seznamuje s konkrétními instalacemi větrných

elektráren, graficky znázorňuje naměřená data a řeší vyhodnocení provozu jednotlivých

zdrojů, čtvrtá část srovnává vypočtená data s hodnocením provozu ostatních zvolených

zdrojů OZE a s hodnotami uvedenými ve zprávách o provozu ES ČR.
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Seznam symbolů a zkratek

ES ČR ................ Elektrizační soustava České republiky

ERÚ ................... Energetický regulační úřad

Pv ........................ Elektrický výkon [W]

Pp ........................ Elektrický příkon [W]

ƞ ......................... Účinnost

S ......................... Zdánlivý výkon [VA]

P ......................... Činný výkon [W]

Q ........................ Jalový výkon [VAr]

cosφ.................... Účiník

Pi ........................ Instalovaný výkon

Pd ........................ Dosažitelný výkon

Ppoh ..................... Pohotový výkon

Popt...................... Optimální (hospodárný) výkon

Pmin ..................... Technické minimum

Pz ........................ Záložní výkon

MZ5 .................... Minutová záloha (poskytnutí záložního výkonu do 5 minut)

MZ15 .................. Minutová záloha (poskytnutí záložního výkonu do 15 minut)

PVE .................... Přečerpávací vodní elektrárna

A ........................ Celková vyrobená energie brutto [Wh]

Av ....................... Vlastní spotřeba elektrárny [Wh]

kv ........................ Součinitel vlastní spotřeby

Ap ....................... Celková vyrobená energie netto [Wh]

Ti ........................ Roční využití instalovaného výkonu [h]

ki ........................ Koeficient využití instalovaného výkonu

Pmax .................... Maximální výkon diagramu [W]

Pmin ..................... Minimální výkon diagramu [W]

Ps ........................ Střední výkon diagramu [W]

τmax ..................... Doba využití maxima [h]

ξ ......................... Zatěžovatel soustavy

t(P) ..................... Křivka trvání výkonů

A(P) ................... Výrobní čára

Az ....................... Energie ztrát [Wh]
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R ........................ Rezistence (elektrický odpor) [Ω]

i .......................... Okamžitá hodnota střídavého proudu [A]

τmax ..................... Doba využití maxima [h]

ξ ......................... Zatěžovatel soustavy

τz ........................ Doby plných ztrát [h]

Ief ........................ Efektivní hodnota střídavého proudu [A]

Istř ....................... Střední hodnota střídavého proudu [A]

Kv ....................... Činitel využití

Ks ....................... Činitel současnosti

PΣ,max .................. Dosažené maximum skupiny zařízení [W]

β ......................... Koeficient náročnosti

ƞr ........................ Účinnost rozvodu

ƞz ........................ Účinnost zařízení

VTE ................... Větrná elektrárna

Ek ....................... Kinetická energie

m ........................ Hmotnost [kg]

v ......................... Rychlost [m.s-1]

ρ ......................... Hustota [kg.m-3]

Sr ........................ Plocha rotoru větrné turbíny [m2]

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

OZE ................... Obnovitelný zdroj energie

MVE .................. Malá vodní elektrárna

BPS .................... Bioplynová stanice

KVET ................ Kombinovaná výroba elektřiny a tepla
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1 ENERGETICKÝ ZDROJ – provozní pojmy a ukazatele

Energetickým zdrojem zde rozumíme soubor strojů a zařízení sloužících k výrobě

elektrické energie. Elektrárny, jak tyto celky nazýváme, lze rozdělit do několika kategorií

podle použitých technologií přeměny energií, nebo podle druhu primárního zdroje energie.

Série provozních pojmů a ukazatelů nám dávají představu o technických možnostech těchto

zdrojů a zároveň jsou podkladem pro jejich centrálně řízené a hospodárné nasazování do

provozu.

1.1 Výkon energetických zařízení

V elektrárenské praxi se v souvislosti s provozem elektrických strojů a zařízení často

setkáváme s pojmy:

 Elektrický výkon - Pv [W]

Elektrický výkon je fyzikální veličina, která nám udává množství vykonané elektrické

práce za jednotku času. V elektrárenské praxi je to jeden ze základních údajů vypsaných na

výrobních štítcích elektrických zařízení.

 Elektrický příkon - Pp [W]

Elektrický příkon je fyzikální veličina, která vyjadřuje množství dodané elektrické práce

za jednotku času. Jedná se opět o „štítkový údaj“, který vychází ve stejných jednotkách

a stejném značení, jako elektrický výkon. Na výrobních štítcích i ve výpočtech se označení

nejčastěji rozlišuje vhodným indexem.

 Účinnost - ƞ

Účinnost je bezrozměrná veličina, která udává poměr mezi výkonem a příkonem. Lze ji

vyjádřit i procentuálně, a jelikož žádný stroj ani zařízení používané v energetice není

bezztrátové, tak se pohybuje v intervalu od 0 do 100%.
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 Zdánlivý výkon - S [VA]

Zdánlivý výkon je výkonem střídavého proudu, který udává velikost průběhu

okamžitého výkonu. Je definován, jako součin efektivních hodnot napětí a proudu a také

jako vektorový součet činného a jalového výkonu. Ve třífázových soustavách se často

používá součet zdánlivých výkonů všech tří fází, označovaný také jako aritmetický zdánlivý

výkon. [1]

 Činný výkon - P [W]

Činný výkon je složkou zdánlivého výkonu, která se trvale zužitkovává ve spotřebičích

a je tedy nevratně dodaný zdrojem do obvodu. Je za všech okolností střední hodnotou

okamžitého výkonu. [2] V ideálním případě může nabývat nejvýše hodnoty zdánlivého

výkonu.

 Jalový výkon - Q [VAr]

Jalový výkon je výkon jalové složky střídavého proudu. Tato složka nabývá během

periody kladných i záporných hodnot, které odpovídají periodickým vratným výměnám

energie mezi zdrojem a obvodem. Na rozdíl od výkonu činného se trvale nezužitkovává ve

spotřebičích. Zásadní je však při vzniku stacionárních i rotujících magnetických polí.

 Účiník - cosφ

Účiník je poměr činného a zdánlivého výkonu, který v obvodech střídavých proudů

a napětí vyjadřuje, jak velkou část zdánlivého výkonu zaujímá výkon činný. V hodnotě 1

nám říká, že veškerý výkon dodaný zdrojem je využit, naopak v hodnotě 0 se vodiči bez

užitku pouze přenáší energie ze zdroje do zátěže, a zpět.

 Instalovaný výkon - Pi

Instalovaný výkon je součtem jmenovitých činných výkonů všech alternátorů

elektrárny, včetně případných alternátorů pokrývajících vlastní spotřebu elektrárny.

U fotovoltaických elektráren se jedná o součet jmenovitých činných výkonů všech panelů

zapojených do společné výroby elektrické energie. V České republice je největší instalací

Jaderná elektrárna Temelín se dvěma bloky o instalovaném výkonu 1055 MW. [3]
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 Dosažitelný výkon - Pd

Dosažitelný výkon je nejvyšší činný výkon, kterého může daná instalace dosáhnout

v kalendářním roce. Odlišnost od instalovaného výkonu vzniká nejčastěji u elektráren

s plánovanou dlouhodobou odstávkou provozu. U vodních elektráren může být ovlivněn

vodním hospodářstvím. U fotovoltaických elektráren se setkáváme s přirozeným stárnutím

jednotlivých článků, to má pak vliv na snížení dosažitelného výkonu celé instalace.

U nových instalací se instalovaný a dosažitelný výkon obvykle rovnají.

 Pohotový výkon - Ppoh

Pohotový výkon je nejvyšší činný výkon, kterého lze dosáhnout v konkrétním období

s ohledem na všechny provozní a technické podmínky. Je to dosažitelný výkon snížený


[…]


potřeby trhu s energiemi. Ovlivnit tento údaj může i dostupné množství primárního zdroje

energie, kdy sklizeň kukuřice probíhá začátkem podzimu a v březnu, kdy probíhalo měření,

jsou zásoby siláže na dostatečné úrovni tak, aby byl zajištěn provoz na možných vyšších

úrovních dodávané energie.

4.5 Ostatní zdroje informací

Z dalších zdrojů informací je, pro srovnání vypočtených ukazatelů, vhodný zdroj [23],

který se zabývá instalací VTE Drahany (2 000 kW). Zde se mimo ekonomické stránky

projektu, která popisuje náklady na výstavbu VTE a očekávané výnosy, vyskytují též

technické provozní údaje. Tyto zde uvádějí, že v podmínkách ČR se VTE Drahany řadí mezi

absolutní špičku v oblasti využití instalovaného výkonu. Uvádějí, že tento ukazatel se mezi

léty 2007 až 2011 pohyboval na úrovni 32 %.

V tabulce Tab. 3.4 se VTE Drahany skutečně zaujímá umístění na špičce žebříčku

s naměřeným koeficientem využití instalovaného výkonu ve výši 47 %. Toto měření

probíhalo na přelomu listopadu a prosince roku 2013, kdy hodnoty výroby VTE bývají vyšší,

než v letních měsících, které by tento koeficient pravděpodobně snížily. Investorem udávaná

hodnota tedy nemusí být nereálná.

Investor dále zmiňuje obecná data o provozu VTE, kde mimo jiné říká, že koeficient

využití instalovaného výkonu se u VTE v ČR pohybuje kolem hodnoty 20 %. Tato hodnota

odpovídá průměru, ke kterému dospěly provedené výpočty podložené údaji z proběhlých

měření.
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ZÁVĚR

Tato práce, která se zaměřila na vyhodnocení provozu energetických zdrojů, provedla

hodnocení devíti zdrojů elektrické energie, které využívají technologie větrných turbín, pro

přeměnu kinetické energie proudění větru v energii elektrickou.

Z dostupných dat, která byla získávána v průběhu let 2013 až 2016, byly k dispozici

desetiminutové odečty středních výkonů dodávaných do sítě. Průměrná doba měření byla

209 hodin. Tato doba byla však pro účely grafického zpracování dat přepočtena na hodinový

ekvivalent týdne (168 h). Tyto grafy, které jsou obsahem podkapitoly 3.2 (str. 34 – 36), nám

mimo jiné ukazují, jaká část instalovaného výkonu jednotlivých zdrojů byla po dobu měření

nejčastěji využívána. Z těchto grafů je patrné, že většina zkoumaných zdrojů využívala

v době měření nejčastěji cca 20 % svého instalovaného výkonu. Výjimkou byly VTE

Rozstání, Drahany a Bantice, které se pohybovaly v intervalu od 32 do 49 % využití

instalovaného výkonu. U těchto VTE Rozstání a Drahany probíhalo měření v měsících

listopad a prosinec, což dle ročního trendu výroby VTE může korelovat s vyšším využitím

instalovaného výkonu.

Hodnota koeficientu ročního využití instalovaného výkonu ve výši 22 %, vznikla

přepočtením dat dostupných z Výroční zprávy o provozu ES ČR, vydávané ERÚ. Při

porovnání s průměrnou hodnotou stejného koeficientu u námi zkoumaných zdrojů (20 %)

vidíme, že žádných hrubých nepřesností se výpočty nedopustily. Rozdíl mezi těmito

hodnotami lze přisoudit rozdílné době zkoumaného úseku, kdy vypočtený údaj se vztahuje

na týden provozu a údaj z ERÚ je počítán za celý kalendářní rok.

Při vyhodnocování provozu FVE se potvrdil trend vyšší výroby v letních měsících, když

pro uvedená měření vyšel ki = 15 %, což je o 2 % více, než je jeho celoroční ekvivalent.

Žádné z provedených měření neproběhlo v zimních měsících, kdy je délka slunečného dne

kratší a hodnoty koeficientu využití instalovaného výkonu jsou tudíž nižší.

Pro MVE platí, že pro jejich provoz je situace stavů vod zásadní. Měření v měsíci

březnu, kdy je předpoklad tání sněhové pokrývky, bylo tímto periodickým jevem ovlivněno

v té míře, že jsou vypočtená data ki (cca 64 %) s daty od ERÚ (30 %) téměř neporovnatelná.
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U kogeneračních BPS byl v prvním týdnu měsíce března vyhodnocen koeficient využití

instalovaného výkonu cca 60 %. Tento údaj má výrazně vyšší hodnotu, než je uváděna ve

statistikách ERÚ (41 %). Vzhledem k možnosti, zvolit režim provozu, ve kterém

kogenerační jednotka funguje, je srovnání týdenního a ročního ki irelevantní. Jisté však je,

že provozovatel technologie spíše upřednostní výrobu tepla, kdy tento provoz vykazuje

znatelně menší tepelné ztráty, což se pozitivně projeví na ekonomice provozu takového

zdroje.

U FVE a VTE lze v následujících letech očekávat vývoj technologií určených

k instalaci, a také ucelené zprávy o ekonomice jejich provozu, které vzniknou po

demontážích nejstarších instalací. Růst instalovaného výkonu v MVE je nejistý. Situace

s nedostatkem vody v krajině ČR tomu však příliš nenasvědčuje. Provoz kogeneračních

jednotek se vzhledem k efektivitě jejich provozu růstu jistě dočká. Vyvstává zde však otázka

týkající se získávání bioplynu z energeticky zužitkovatelných plodin, které v době

potravinové nesoběstačnosti ČR zabírají plochu orné půdy, která by se dala zužitkovat pro

pěstování zeleniny a obilovin. Nárůst instalovaných výkonů bude však jednoznačně záviset

na dotační politice EU a na vývoji garantovaných cen výkupu silové elektřiny z OZE.
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