# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vyhodnocení provozu energetických zdrojů
Student: Martin KREISSL Std. číslo: E16B0023P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma BP je velice zajímavé a potřebné s hlediska pohledu na využívání obnovitelných zdrojů energie. Autor zpracoval velké množství dat z provozu těchto zdrojů, zejména pak z oblasti větrné energetiky. Získané výsledky dávají reálný pohled na koeficient využití instalovaného výkonu u různých OZE a na vliv vnějších podmínek na jeho hodnotu. Zadání BP je splněno. Práce má velmi dobrou úroveň odbornou i formální, je přehledně zpracována. Odkazy v textu jsou uváděny (25 odborných pramenů).

## Dotazy oponenta k práci:

1. V jaké formě byla data, která jste měl k dispozici z EONu a ERÚ (zprávy z měření, tabulky, grafy)?
2. Navštívili jste některou z hodnocených VTE nebo některý další OZE uváděný v BP?
3. Jak spolu souvisí u kogenerační BPS výroba elektřiny a tepla?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 2.7.2020

.....
podpis oponenta práce